(Spruchkreis mit der Inschrift:

Fac mecum domine signum in bonum.)

Ego Eugenius catholicę ecclę. eps. SS.

(Bene ualete.)

† Ego Conradus Sabinensis eps. SS.

† Ego Ysmarus Tusculanus eps. SS.

† Ego Hugo Hostiensis eps. SS.

† Ego Gregorius presbiter cardinalis de sancta Maria tristiberis SS.	† Ego Otto dyaconus Cardinalis sancti Georgii SS.
† Ego Humbaldus sancte Praxedis pbr. cardinal SS.	† Ego Gregorius de sancto angelo dyaconus card.
† Ego Johannes de sancto Johanne et Paulo pbr. cardinal. SS.	† Ego Jacinctus dyaconus Cardinalis de scola greca Sce. Marię. SS.

Datum Laterani per manum Bosonis, sanctę Romane ecclesię scriptoris, III. Non. Januarii, Indict. XV. Incarnationis dominicę anno M^o.C^o.L^o.II^o. Pontificatus uero domni EUGENII PP. III. anno VIII^o.

Das gewöhnliche Bleisiegel ist mit rothseidenen Fäden angehängt.

CCLXXXVII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

Eugenius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Ottoni Preposito Ceterisque fratribus Cappenbergensis ecclesię, et eiusdem congregationis Sanctimonialibus in Wisela Deo famulantibus, Salutem et apostolicam benedictionem. Decimas a populo Sacerdotibus atque Leuitis esse soluendas, diuine legis sanxit auctoritas. Ceterum a Canoniciis siue clericis communi uita uiuentibus nulla ratio sinit, ut Episcopi uel

personę quolibet ecclesiasticę seu mundanę decimas de ipsorum laboribus propriis uel nutrimentis accipiant, beato scilicet Gregorio magno et egregio doctore attestante atque dicente, Communi uita uiuentibus de faciendis helemosinis et exhibenda hospitalitate, nobis quid erit dicendum, cum omne quod superest in piis causis debeant erogare. Quam ob rem presentis scripti pagina sanctimus et auctoritate apostolica constituimus, ut nulli episcopo, nulli ecclesiasticę seculariue personę ullo umquam in tempore licentia pateat, de laboribus quos propriis manibus sumptibusue colligitis, uel etiam de nutrimentis uestris decimas a uobis exigere, nec quietem uestram occasione aliqua perturbare, sed potius ab huiusmodi uexationibus et exactionibus expediti, diuino seruitio diebus ac noctibus libera mente uacetis. Si quis autem ausu temerario contra hec uenire temptauerit, nisi presumptionem suam satisfactione congrua emendauerit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius incurrat. Datum Viterbi, anno Domini M^o. C^o. L^o. III^o. X. Kal. Junii.

Das gewöhnliche bleierne Siegel ist mit rothseidenen Fäden angehängt.

CCLXXXVIII.

Aus dem Archive des Johannis-Stifts zu Osnabrück.

Cum omnis decimacionis usus secundum instituta patrum ecclesiis iuste deberetur, inter laicos qui eas beneficio obtinent magna frequenter disceptatio de eis habetur. Habita igitur discordia inter dominum Willehelmum de Holte et Sifridum de Hufe, de colligenda domus suę decima Hufe, utriusque amicorum consiliis hac tandem condicione sedata quieuit. Scilicet ut singulis annis idem Sifridus domino Willehelmo pro prefatę domus decima duodecim nummos in festo sancti Mathei soluat, et in festo sancti Andreę XII. modios siliginis suo labore usque Holte deducat. Hoc etiam interposito, ut si quos agros domui eidem non pertinentes et eidem Willehelmo decimam soluentes ipse S. suo aratro excolat, de his preter supra dictam conuentionem sicut iustum fuerit decimam soluat, et si qui agrorum S. a decimatoribus domni Willehelmi seminentur, S. decima permaneat. Vt ergo hec conuentio rata et inconuulsa permaneat, notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Philippus Dei gratia Osnaburgensis ecclesię episcopus utrorumque rogatu sigilli mei impressione signaui, et ne quis infringere audeat testibus subscriptis confirmaui. Eluericus maioris ecclesię prepositus. Theodericus beati Johannis ecclesię prepositus. Tiemo decanus maioris ecclesię. Albertus beati Johannis ecclesię canonicus. Laici. Atholfus de Bernigtorpe. Haol de Kiluere. Hartuihc de Angara. Gerbracd de Askan. Liubran de Angara. Rodolf. Heinric de Holte. Ruolt ipsius Wil. ministerialis. et ceteri innumerabiles.

Actum in communi synado in Osnaburg. VI. Kal. Junii anno dominicę incarnationis M. C. L. III. Indictione I.

Das aufgedruckte kreisförmige Siegel zeigt das vorwärts sehende Brustbild eines Geistlichen mit unbedecktem Haupte, in der rechten Hand einen Bischofsstab, in der linken ein Buch haltend; mit der Umschrift: Philippus Osnaburgensis Epc. †.

CCLXXXIX.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. || Ego Bernhardus Dei misericordia Patherbornensis ecclesię episcopus, notum facio uniuersitati fidelium tam futurorum quam presentium, quod cum essem sollicitus, Christi pauperibus in Hersvithehusen pro regno Dei laborantibus presentis uitę necessaria iuste et rationabiliter prouidere, inueni prope siluam quę dicitur Osninc predium quoddam Kyueninchusen nominatum, quod a preposito Rökero fratribus maioris ecclesię in Patherbornen olim traditum fuerat sub eo pacto, ut eo defuncto singulis annis in anniuersario ipsius unicuique fratri albus panis et caseus atque emina ceruisię

inde daretur. Sed id ipsum predium plus quam XXX. annis desertum et arbustis in eo obortis horridum cultore caruerat, nec ullus usus inde fratribus proueniebat. Hoc itaque ego cum consensu et collaudatione omnium fratrum concambio iusto et ipsis placito obtinui, quod uidelicet in Synethe omnem decimam, de duabus domibus in Lindbike, de una in Brehtine, et de una in Gokesterteshusen, item de una in Godeslo et de una in Ebbekenhusen prouenientem, pro ipso eis concessi, ita tamen ut frugum decima III^{or}. solidis redimatur, altitium uero uel eorum animalium que domi aluntur iuste requiratur et fideliter soluatur. Et cum optinuissem, predictis Christi pauperibus ad presentis uite subsidium tradidi perpetualiter possidendum. Hanc autem commutationem et traditionem scripto presentis pagine et sigilli mei impressione atque episcopalis banni auctoritate confirmaui, ita ut si quis maliuolus unquam infringere uoluerit, gratia Dei priuetur et perpetuo cum Juda fure et proditore anathemate feriat. Testes autem qui affuerant hi sunt. Bernhardus prepositus. Alemarus decanus. Lanfridus. Ecbertus. Reinbertus. Euergisus. Heremannus. Vffo. Conradus. Herebertus. Sifridus. Godescalcus. Bernhardus. Manegoldus. Altmannus. Hugo. Volbertus. Meinricus. Burchardus. Bezelinus. Lothewicus. Conradus. Liberi. Volquinus aduocatus. Widekinus frater eius. Thietmarus de Buren. Liudolfus de Osthe. Giuehardus et frater eius Dudo. Ministeriales. Liudoldus. Heinricus. Manegoldus. Eizo. Heremannus de Halmere. Conradus de Culite et frater eius Bertoldus. Conradus Stapel. Hugo de Hegkeldere et frater eius Richardus. Conradus camerarius. et alii quam plures. Acta sunt hæc autem anno ab incarnatione Domini M.C. quinquagesimo III. Indictione I^a. Fretherici regis anno primo, episcopatus nostri XXV.

Das in der Mitte des leeren Raumes unterhalb der Schrift aufgedruckte kreisförmige Siegel zeigt den Bischof, entblösten Hauptes, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein offenes Buch haltend, auf einem niedrigen Stuhle sitzend, mit der Umschrift: †. Bernhardus. Dei. Gra. Patherburnensis. Eps.

CCXC.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernhardus diuina favente clementia Patherburnensis episcopus. Ordo exigit nostri ministerii predia ecclesiarum patrimonia uidelicet pauperum ecclesiastica nos debere defensione tueri. Propterea universitati fidelium notum facimus, quod quidam Hinricus de Gerdene monasterium feminarum secundum regulam beati Benedicti in proprio fundo fundavit, eique omne suum allodium in Gerdine et in Sedeshem cum omni usufructuario legitimis heredibus suis consentientibus in nostra presentia et in communi conventu populi sub banno regali libera traditione donavit, Villam quoque Hampenhusen, quam jure beneficiario tenuit, ut a Comite Herimanno eidem monasterio conferretur elaboravit. Postea vero idem Heinricus predictum monasterium cum omni possessione sua matri nostre ecclesie et beato Liborio mancipavit, ita ut absque omni exactione sub potestate episcopi liberum permaneat. Nos autem bonis principiis novelle plantationis plurimum congaudentes, consilio fratrum nostrorum et virorum religiosorum, sorores in Yburgh commanentes propter paupertatem et loci incommoditatem illuc transtulimus, ita tamen ut omnia que privilegiis et banno nostro firmata ante possederant, libere in suos usus retinerent. Quibus etiam adiecimus decimas omnes de Gerdine et de Sedeshem et de Hampenhusen, in Witten quoque duos mansos cum decima, item ibidem mansum unum, decimam de Walderinctorp, quinque mansus in Hoestem cum decima, in Vrodenhusen quatuor mansos. Preterea collata sunt ab aliis predictæ ecclesie una domus in Vrodenhusen una domus in Dalsen una in Hederen una in Hadesen una in Thideshem una in Liuderwardeshem. Hæc bona predicto modo conquisita vel alia adhuc conquirenda cum omnibus appendiciis suis, uidelicet mancipiis, domibus, areis, agris, silvis, pascuis, aquis, molendinis, piscationibus, cum omni denique utilitate que inde quocunque modo pervenire potest prefate ecclesie in usus pauperum inibi Deo servientium stabilimus et auctoritate Dei et beati Petri et banno nostro sub divini exactionis commutatione in perpetuum confirmavimus. Ordinamus etiam ut predictæ sorores cum fratribus

suis sub abbatis regimine secundum regulam beati Benedicti viverent, et abbatem sui ordinis eligendi liberam habeant potestatem, Advocatum quoque de nostra manu investiendum ut similiter eligerent vel si gravis et inportunus eis esset removerent, concessimus. Hujus rei veritas ut ad noticiam posterorum illibata permaneat, hanc cartam conscribi et sigilli nostri impressione signari, et testes qui affuerunt annotari fecimus. Nomina testium hec sunt. Bernhardus majoris nostre ecclesie prepositus, Almarus decanus, Rembertus prepositus orientalis ecclesie, Tietmarus, Lantfridus, Uffo, Sifridus, Godescalcus, et alii quam plures clerici, Cunradus abbas Patherburnensis, Cunradus abbas Helmwerdeshusensis, Boldewinus abbas Lisburnensis, qui primus curam predicti loci tenuit, Liberi homines, Volquinus et Widekindus fratres de Swalbergh, Heremannus de Lippia, Adelbertus de Euerstene, Werno de Brach, ministeriales Luidoldus, Bertoldus, Cunradus, Adelbertus, Heinricus, Hartmannus, Andreas et alii multi. Acta sunt hec Anno dominice incarnationis Millesimo centesimo quinquagesimo tercio, Indictione prima, regnante domino Frederico Romanorum rege, anno regni ejus secundo, presidente in Cathedra Patherburnensi venerabili domino Bernardo anno ordinationis ejus vicesimo sexto.

CCXCI.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus Dei Gracia dux Bavarie atque Saxonie. Notum sit cunctis fidelibus presentibus et futuris quod Hermannus comes qui hereditatem Sigifrudi comitis a legitimis heredibus emptam possedit, villam quandam Hampenhusen de eadem hereditate que fuit beneficium cujusdam Heinrici de Gerdine, ecclesie beati Petri quam isdem Henricus in proprio allodio fundavit ad usus pauperum Christi tradidit. Quod tamen ut obtineret ipse Henricus aliud beneficium Thinkelborch comiti reddidit, insuper et alia munera dedit. Nos autem tam pio operi congaudentes, ad nos enim occiso Hermannom Comite eadem hereditas Deo disponente pervenit, Predictam traditionem conscriptam nostra auctoritate firmavimus et sigilli impressione signavimus, testesque idoneos annotari fecimus. Dominus Bernardus patherburnensis episcopus, Bernardus majoris ecclesie prepositus, Rembertus prepositus, liberi, Volquinus advocatus patherburnensis, Adolfus de Nienkerchen, Luidolfus de Dassele, ministeriales, Heinricus de Wida; Luithardus, Anno, Luippoldus, aliique multi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.C.LIII. Indictione prima regnante gloriosissimo Romanorum rege Frederico semper Augusto, anno regni ejus secundo.

CCXCII.

Original in der Vereins-Sammlung zu Paderborn.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Robertus ecclesie Wilbodessensis prior totusque conuentus Monasterii, omnibus fidelibus Christi. Nouerint uniuersi presentem scedulam inspecturi, quod Wolbertus et uxor eius Margareta, et sorores eiusdem Margarete, Walburgis et Tetta, cum essent libere condicionis, Deo et sancte Marie sanctoque Vito aliisque patronis eiusdem ecclesie iure cerocensuali se contulerunt tali, ut post mortem illorum quicquid melius haberent in equo uel aliis mobilibus, uel ueste, eidem ecclesie cederet, non utique perdita libertate, sed in melius mutata, quia Domino Deo et Sanctis eius seruire, regnare est. Quos nos suscipientes et auctoritate Dei et beati Petri banno iure tali eidem ecclesie confirman-tes, hanc scripturam confecimus et sigilli nostre ecclesie impressione fecimus roborari et testium annotatione. Acta sunt hec anno gratie Millesimo centesimo quinquagesimo tercio. Testes huius facti. Robertus prior. Rothengerus presbiter. Fratres. Godefridus. Conradus. Theitmarus. Herimannus. Heinricus. Lutherus. Laici. Hartmannus. Thuringus. Geroldus miles. et alii quam plures.

Das angehängte Siegel ist zerbrochen.

CCXCIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Vuernerus Dei gratia Mindensis episcopus. || Salubriter et utiliter diuine inspirationis ratione ordinatum atque constitutum est, ut que in augmentum diuini cultus, usum, consolationem et subsidium Christo famulantium, a fidelibus contradita fuerunt et attributa, cartis et litteris ueracium testimonia continentibus, futurorum noticie panderentur, quo uidelicet cumulande uirtutis aliis incitamentum fieret, et opus pietatis nulla posteritatis obliuio abrogaret. Notum igitur esse cupimus uniuersitati tam futurorum quam presentium Christi fidelium, qualiter homo quidam nobilis, nomine Mirabilis, heredum suorum, uidelicet filiorum ac fratrum ceterorumque sui sanguinis proximorum amissione orbatus, seculi huius erumpnas et aduersitates animo fatescente perthesus, bona sua, que ampla satis et honesta patrimonii iure sibi successerant, pro anime sue suorumque remedio, Deo quo et largiente ea possederat, offerre curauit. Itaque cum duarum sororum suarum consensus astipulatione, coram multis terre nobilibus et honestis uiris, in mallo Bernhardi comitis, in pago Lâginge, in loco Niubike, beato Petro eiusque ministro Mindensi episcopo, IIII. curias cum earum incolis contradidit. Bona etiam militum suorum quadam interposita pactione dedit, ut si episcopus de his uellet habere seruicium, dimidium quod inde prouenire posset redituum, prefato Mirabili quamdiu uiueret persolueret, sin autem, ubi ea Mirabilis delegari uellet, episcopus absque retractione concederet. Suam uero mansionem que uulgo Brok dicitur, beato MAVRICIO et beato Egidio et fratribus in insula delegauit, cum prediis et decimis adiacentibus, uidelicet Elmet cum decima, in Honhurst II. areas cum decima et earum agris, Areas quasdam iuxta locum qui uocatur Risveld, cum agris ipsarum et decima, Decimam in Osterhoue cum agris adiacentibus, Item decimam in Geteneburg. Has enim decimas de manu nostra ipse tenebat, quas loco illi ipso resignante concessimus, decimam quoque in Eddessen, ut monasterium ibi conderetur et diuino cultui manciparetur. Preterea de silua circumstante quecumque eruderari uel innouari possent, horum decimam ibidem nostra donatione promissimus. Ipsum etiam locum ecclesiastica libertate et immunitate confirmantes, cimiterium in eodem consecrauimus, et ministerialibus ibidem commorantibus, ipsique de curia familie, sepulturam, uisitationem, unctionem et alia necessaria exinde preberi auctoritate nostra statuimus, Meinhardo sacerdote de Sulbike, cuius parrochie idem locus antea attinebat, collaudante et omne ius suum exinde nobis resignante. Et ut hec rata in perpetuum et inconuulsa permaneant, hanc paginam conscribi fecimus, testibus corroborauimus, banno nostro et sigilli nostri impressione firmauimus. Sunt autem hec predia a prefato Mirabili huic ecclesie collata. Nienstide. Rothehusen. Wackeruelde. Eillenuelde. Ekwardinc-husen. Osterhoue. Risuelde. Elmet. Winethorpe. Honhurst. Ecclesia in Geteneburch cum omnibus attinentibus, uidelicet curtibus, areis et mancipiis. Ecclesia in Stenburch, cum omnibus inibi pertinentibus, curtibus, molendinis et mancipiis. I. mansum in Lacthorpe, II. in Bernessen, I. in Mundere, unam curtum in Merbike, unam curtum in Sulbike, unam curtum in Hursten, unam domum in Stidere, unam in Rinctelen, unam in Basse. Ecclesiam in Svarmenstide. Preterea ministeriales suos utriusque sexus cum ipsorum assensu et petitione ecclesie beati MAVRICII tradidit. Horum hii sunt testes. Thietfridus abbas de insula eiusque confratres. Daud sacerdos. Saulus. Tidericus. Volchardus sacerdos. Symon sacerdos. Hildeboldus subdiaconus. Heinricus sacerdos. Laici. Mirabilis. Bernhardus comes de Wilepe. Johannes de Hursten. Johannes de Nienstide. Ernest. Fritheric. et alii multi.

Das Siegel, welches mit Pergamentstreifen angehängt war, ist verloren gegangen.

CCXCIV.

Aus einem Copiale monasterii Hamerslebiensis auf der Bibliothek zu Cassel abschriftlich mitgetheilt durch den Bibliothekar Mooyer zu Minden.

Wernerus per misericordiam Dei Episcopus Mindensis, dilectis fratribus et uniuerso conuentui in Hamersleuen cum intimis orationibus in Christo salutem et paternam dilectionem. Venerabilis frater noster

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

10

A. prepositus. ad nostram ecclesiam ueniens et conuentum fratrum nostrorum prospiciens, nostram amicitiam et fratrum nostrorum dilectionem querere sua interesse iudicauit. Quibus habitis, quod arctiori semperque mansuro caritatis nexu nobis adstringi cupiens, non sibi tantum et fratribus qui secum uenerant, sed et uestre congregationis uniuersitati cum magne deuotionis studio fraternitatis nostre consortium postulauit, et nos nichilominus cum magna omnium fratrum nostrorum beneuolentia, tum pro nostre religionis et discipline quam in ipso cognouimus reuerentia, tum pro ipsius conuentus intimo intuitu concessimus, ac eadem de ipsius manu, nichil de uestre uoluntatis identitate diffidentes, recipimus. Certam itaque fiduciam de orationum et elemosynarum, si qua Deo donante facere possumus, et aliorum que fratrum sunt participatione presentibus scriptis per manus latoris prepositi Adelberti uobis porrigimus et damus, et eadem de manu eius recipimus. Si quis autem ex collegio uestro ciuitatem nostram intrauerit, prebendam sicuti unius fratris nostri habebit, obitum fratrum in missis in psalmis apud Deum sicut fratrum nostrorum memores erimus.

CCXCV.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Frithericus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Notum esse uolumus tam presentibus quam futuris Christi fidelibus, qualiter quidam homo Adelwardus nomine, qui ad cameram nostram pertinet, quoddam allodium in Smithinthorp situm, quod hereditario iure possidebat, nobis, quia legitimum heredem non habebat, reddidit, et in dominium nostrum uoluntarie emancipauit. Nos uero ipsum allodium capelle nostre que in Werne est, quam et tunc temporis quia res exigebat denuo consecrauimus, pro amore Dei et salute anime nostre, in dotem perpetuam donauimus, ipsamque donationem presentis carte conscriptione firmauimus. Quicumque igitur presentium aut futurorum hanc nostram legitimam donationem cassare seu infirmare ausu temerario presumpserit, sciat se perpetue excommunicationis uinculo quousque respiscat alligatum. Fiat fiat. Actum est anno dominice incarnationis M^o. C^o. L^o. III^o. Indictione II. sub Anastasio pp. regnante imperatore Romanorum Frithero. Testes fuere. Otto Capenbergensis prepositus Seds. qui et quondam comes *). Engelbertus vicedominus. Anselmus capellanus. Heidenricus presbiter. Ministeriales. Ludolfus. Baldemar. Ludewicus villicus. Hadewerc et Fridericus Capellarii. et alii quam plures. Amen.

Das kleinere Siegel des Bischofs ist mit einem Pergamentstreifen angehängt, aber schlecht erhalten.

CCXCVI.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

†. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Quia frequenter pax eorum, qui in monasteriis diuino seruicio mancipati sunt, graui molestia concutitur, dum possessionibus ipsorum a prauis hominibus calumpnie parantur, pium et iustum esse cognoscitur, ut hii quos diuina gratia ad arcem pontificatus euexit, religiosos diligent, et loca eorum cum omnibus pertinentibus ad ipsos pia semper protectione muniant, et calum-

*). In dieser Angabe liegt offenbar ein Fehler. Der gewesene Graf Otto war der dritte Propst von Kappenberg, wiewohl der zweite seines Namens, da sein Vorgänger auch Otto hiess; allein dies letzte Verhältniss passt hier auch nicht; denn da Otto I. noch 1155 eine Urkunde ausstellte, auch nach andern Nachrichten erst 1156 gestorben ist, so kann Otto II. nicht 1154 schon als Propst genaunt werden. Die wahrscheinlichste Erklärung ist, dass die Urkunde erst längere Zeit nach der Verhandlung abgefasst wurde, und der Schreiber die beiden Ottonen, von denen der eine inzwischen gestorben war, verwechselte.

pniatoribus, non solum in presenti, sed in futuro omnes aditus uexandi innocentes peruigili prouidentia obstruant. Quod ego Fridericus diuino nutu Monasteriensis episcopus non negligenter animaduertens, circa eos quorum cura ad nos pertinet, in his quę ad pacem et quietem ipsorum spectant, benignum et deuotum me semper exhibere studiosus fui. Notum igitur facimus tam presentibus quam futuris, quod quidam nobilis homo Eppo nomine, in quodam cenobio beati Pauli et nostro quod Asbeke dicitur, filiam suam ad seruiendum Christo iugiter cum aliis religiosis feminis, quę canonicam uitam in eodem loco professę sunt, nobis presentibus obtulit, et cum illa curtem quandam quę allodium suum erat, quę contigua congregationi illi est, Vorsthof nuncupata, Deo ad opus sororum fideliter contradidit. Quam donationem nos statim banno nostro confirmauimus, et aduocatus monasterii illius Folcmarus nomine cum filio suo Cuonrado in ius aduocatię exceptit. Hęc omnia consensu et fauore heredum suorum, uidelicet filii sui et fratris Euerhardi de Vleuel, et uxoris proprię et totius cognationis suę predictus Eppo peregit. Deinde ipse secundum leges terrę nostrę, coram comite Cuonrado causas sui comitatus agente, hanc donationem nobis presentibus et fere totius terrę maioribus iterauit, heredibus suis predictis astantibus, consentientibus et per omnia factum laudantibus. His sic peractis, comes ille curtem illam cum omnibus appendiciis suis, ad usus predictarum sororum, banno regali stabiliuit. Ipse uero Eppo, licentia uxoris suę continentiam cum iuramento Deo et nobis uouente, seculo abrenunciauit et se in prefato monasterio reddidit. Frater quoque eius Everhardus cum filia sua eidem congregationi duos mansos in parrochia Rene in uilla quę Elethe dicitur, assensu heredum suorum, firma donatione obtulit, quod a nobis et a prefato comite, ordine quo alia, confirmatum est. Et ne monasterio predicto, quod sub beati Pauli et nostra successorumque nostrorum protectione debet esse, scrupulus uel molestia in futurum nasci possit, presentis scripti nostri priuilegio, sigillique nostri impressione, hęc communiri curauimus. Statuentes etiam, ut quascunque possessiones, quecunque bona in presentiarum iuste et canonice ecclesia illa possidet, aut in futurum, concessione pontificum, largitione maiorum, oblatione fidelium, siue aliis iustis modis prestante domino poterit adipisci, firma sororibus ibi Deo famulantibus et illibata permaneant. Si quis autem huius pagine nostrę instructionem ausu temerario mutare uel cassare temptauerit, a sacratissimo corpore et sanguine domini alienus fiat, et quoadusque respiscat, perpetuo anathemati subiaceat. Nomina uero testium, qui hęc uiderunt et audierunt, in fine adnectenda utile esse duximus. Heinricus prepositus maioris ecclesię. Engelbertus prepositus. Engelbertus vicedominus. Volcmarus comes et filius eius Cuonradus. Meinricus filius Epponis. Gerlacus et Gerardus fratres. Godescalcus de Lon. Lefhardus de Ahus. Arnoldus de Metelen et filius eius Amulungus. Lambertus de Were. Ministeriales. Suetherus de Asbeke et duo filii eius, Ludbertus et Rodulfus. Bernhardus de Dulmene. Stephanus de Wisge. Arnoldus de Billerbeke. Ludbertus de Tuschusen. Wernolfus de Beuernen. Johannes de Graz. Euerhardus de Gest. Christianus de Heppen. Item nomina testium de Mansis quos Everhardus dedit sororibus in Asbeke. Predicti II. prepositi, Engelbertus vicedominus. Eluericus comes. Volmarus aduocatus et filius eius Cuonradus. Godescalcus de Ibbenburen et filii ipsius Cuonradus et Wernherus. Wenzelinus de Hone. Gerardus. Abbaco et Abbaco. Ministeriales. Gerardus de Benethlage. Fredericus de Warenthorpe. Hartmot de Telget. Lutbertus de Asbeke. Franco de Tune et filius eius Heinricus. Mazelinus. Walthardus.

Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M.C.LVIII. Indictione II^a. Regnante gloriosissimo Romanorum Rege Frederico, anno regni eius tercio. Venerabili domino Frederico cathedram Monasteriensis episcopatus regente. Anno pontificatus eius tercio.

Das grosse, mit einer breiten, vierfach geflochtenen Hanfschnur angehängte Siegel ist sehr beschädigt.

CCXCVII.

Nach einer Abschrift aus dem 16. Jahrhundert. *)

Miles quidam strenuus Hugo nomine de Buren, villa quae sita est in Bethua, divina sibi inspirante gratia, de coelestis regni perennitate meditari coepit. Egrediens igitur de terra sua et de cognatione sua, venit ad Comitissam de Benthem, matronam nobilem, nomine Gerdrudam, flexis genibus eam deprecans, ut paludem quandam inter villas Backlo et Loen sitam, Withmerss dictam, hominibus et Christi pauperibus regnum Dei quaerentibus in habitaculam tradere dignaretur. Quae scilicet Gertrudis de mariti sui Ottonis morte tristissima, pro ejus animae remedio, omnem voluntatem fratris petentis adimplevit, ac sine mora Hugo cum suis, quos ad sacrae religionis observantiam collegerat, paludem ingressi, colere viriliter inchoarunt. Sed ¹⁾ plus est anima quam esca. Idcirco sub regimine Abbatis degere cupientes, Monachum quendam, Hildebrant dictum, de Monasterio Sancti Pauli Trajectensis, in Abbatem elegerunt. Quem per annum renitentem, sed adjutorio ²⁾ Episcopi tandem consentientem, in exaltationis sanctae Crucis, pastoralis dignitate ipsum sublimaverunt, anno ab incarnatione dominica MCLII., anno primo regni Frederici gloriosi Romanorum Imperatoris invictissimi. Abbas igitur Hildebrandus, per Hugonem praedictum ad locum Withmerss appellatum perductus, cum gaudio magno a pauperibus Christi inibi Deo servientibus susceptus est, qui deinde, assumpto eodem fratre Hugone, adiit Comitissam de Benthem, nobilem matronam praenominatam, ante nimium laborem culturae, hujus certitudinem donationis, ratihibitionis et libertatis habere cupiens, de collatione praedictae paludis. Congregatis per ³⁾ nobilem matronam Gertrudem praedictam ministerialibus ejus in unum, Remboldo scilicet ac Sifrido, Rasone et Hernesto, et omnibus qui aliquid beneficii ac Juris in palude habebant, pari affectu et consensu omnes simul in manus venerabilis Dominae Gertrudis, quod in beneficio habuerunt, devotissime reddiderunt, ipsaque nobilis Comitissa paludem Withmerss post in manus Frederici Episcopi Monasteriensis tradidit, humiliter deprecans, quatenus Abbati ejusque gregi manu sua conferre dignaretur. Adolphus etiam de Blanckenna, vir nobilis, ejusque germana in Borchorst abbatissa satis religiosa, Heribertus de Bunolt cum filiis suis, Odo et Hermannus de Vrerstor ⁴⁾, et universi qui aliquid Juris in palude habuerunt, similiter fecerunt. Episcopus vero de ipsorum devotione multum gavisus, et ad petitionem venerabilis Dominae Comitissae ⁴⁾, Abbati ejusque gregi effectuosissime cum decima majori atque minori tradidit, curamque spiritualem Abbati prefato commisit. His omnibus tam discrete peractis, ut haec magis rata et inconvulsa permaneant, Venerabilis antistes Fredericus Episcopus Monasteriensis praenominatus sub damnatione et anathemate confirmavit, manuque sua Abbatu privilegium in hunc modum conscriptum porrexit.

Sequitur Confirmatio foundationis.

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam praesentibus, Quod ego Fredericus Dei gratia Monasteriensis Episcopus, et Venerabilis Comitissa Gertrudis de Benthem, ad honorem Dei et perpetuae virginis Mariae, dedimus pauperibus Christi sub regula sancti Benedicti vivere cupientibus, quandam incultam terram et solitariam, Withmerss appellatam, omnibus hactenus inutilem, cum consensu et astipulatione tam liberorum quam ministerialium, qui aliquid in ea Juris ac proprietatis aut beneficii habuerant, Sic tamen, ut fundus et investitura Ecclesiae illius, sicut et cura spiritualis ad Episcopum Monasteriensem pertineat. Praeterea ego Fredericus Dei gratia Episcopus omnem decimam illius terrae, nunc cultae vel colendae, fratribus ibidem Deo servientibus pro remedio animae meae libere et absolute contuli et in

*) In der vorangesetzten historischen Einleitung gibt eine viel jüngere und schlechtere Abschrift die angezeigten Einschaltungen.

¹⁾ quia ²⁾ et mandato ³⁾ venerabilem et ⁴⁾ Vretstorff ⁴⁾ promptissimus, paludem in proprietatem et sustentationem, cum manu dominae Comitissae,

aeternam proprietatem delegavi. Placuit etiam nobis, et communi consilio constituimus, ut quicumque post mortem Venerabilis Gertrudis Schuttorpe hereditario Jure possiderit, praedicti loci sit advocatus. Sicque posteritas obtineat, ut quicumque possessor fuerit curtis Schuttorpe, illius loci sit advocatus. Qui si forte in remotiori loco manens, fratribus tempore oportuno adesse non potuerit, unum de liberis, non quem ipse, sed quem fratres elegerint, in loco suo substituat, qui fratribus fideliter assistat, et hic alium sub se non habeat. Sed ne pauperes Christi vel eorum familia aut mancipia advocatorum graventur exactio- nibus, Constituimus ut nullus advocatorum aliquod beneficium vel commodum de ipsa advocatia con- sequatur, nisi quod ei semel in anno, cum quinque militibus, ab abbate unius noctis beneficium et unum molt havenae ad pabulum equorum tribuatur, de cetero mercedem a Deo expectet. Si quid vero super haec exegerit, aut in aliquo ecclesiam laeserit, Episcopo insinuetur, et nisi resipiscat, si major fecerit advocatus, excommunicetur, si vero minor, non solum excommunicetur, sed et advocatia privetur, et nunquam amplius, nisi fratres petierint, restituatur. Notum etiam fieri volumus, quan- tum praememoratae terrae fratribus contulerimus, In longitudine a saxis quae duarum villarum Loen et Bokeloe ¹⁾ marchias dividunt, usque ad ulteriorem ripam aquae, quae mare appellatur, In latitudine vero ab amne septentrionali contra australem partem, usque ad terram quae Venne teutonica lingua nun- cupatur, libere et absolute eis tradidimus. Ut igitur haec omnia rata et inconversa in aevum permaneant, Chartam hanc conscribi et sigilli mei appensione insigniri feci, et ne quisquam haec violare praesumat, sub anathemate confirmavi. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini M^o C^o LIII. Indictione secunda, apostolicae sedi praesidente Anastasio apostolatus ejus anno primo, Regni vero gloriosi regis Frederici anno tertio. Sub Domino Frederico Venerabili Monasteriensium Episcopo. Sub ²⁾ idoneis testibus, quorum nomina sunt haec. Otto Cappenbergensis, Hinricus, Engelbertus, praepositi. Engelbertus vicedominus. Alber- tus decanus. Udo custos, cum aliis pluribus ³⁾ canonicis. Bernardus de Horstmar et filius ejus Wichbaldus ⁴⁾. Adolfus, Haolt, Everhardus, Harbertus ⁵⁾, liberi. Hermannus, Elvericus ⁶⁾, Hartbertus, Raso, Nefardus ⁷⁾, Renwinus ⁸⁾, Goswinus, Hartewardus, ministeriales, et alii quam plures tam clerici quam laici.

V
CCXCIII.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Bernhardus Dei Gratia || Patherbrunnensis ecclesię humilis minister. Christi fidelium memorię modo et semper commendatum esse uolo, quod domnus Hamuko abbas Monasterii beatorum apostolorum Petri et Pauli in suburbio nostrę sedis constructi, dedit cum nostro fra- trumque suorum consilio cuidam Bertoldo de Nitha quatuor mansos in Nattesangen pro tribus in Atlon. Quam commutationem predictus Bertoldus, licet cognouerit legitimis testibus et regali banno aduocati Wi- dikindi in pleno placito communitam et stabilitam, infirmare tamen tempore domni Conradi uenerandi ab- batis, successoris Hamukonis, sepe et multum laborauit. Processit ergo querela sua eo usque, quod in facie totius ecclesię nostrę coram duce Saxonię deposita est. Et cum eam multi potentes et sapientes qui ibi conuenerant diligentius discussissent, iudicauerunt esse inanem et friuolam. His ita actis, Volcquinus Sualenbergensis, supradicti Wikikindi filius, uolens omnem quę undecunque suboriri posset in predictos mansos querelam in perpetuum esse sopitam, iurauit et iuramento laudabili confirmauit, eosdem mansos proprie proprios esse monasterii de quo ante diximus, cuius et ipse fuit aduocatus. Huius rei testes sunt predictus dux Saxonię iunior uidelicet Henricus. Comes Otto de Rauenesberch. Aduocatus Volcquinus et frater eius Wikikindus. Comes Uvillebrandus. Herimannus de Lippia. Liudolfus de Osethe. Giuehardus de Immenhuson. et ex clero nostro prepositus Bernhardus. Decanus Alemarus. Egbertus. Euergisus. Sifridus.

¹⁾ Eine andere Abschrift hat Backelo. ²⁾ Eine andere Abschrift: Coram ³⁾ quam plurimis ⁴⁾ Wichboldus ⁵⁾ Hartbertus.
⁶⁾ Zwischen diesem und den folgenden noch: Gisbertus, Reinboldus, dagegen fehlt Hartbertus. ⁷⁾ Lifardus ⁸⁾ Reinwinus.

de ministerialibus ecclesie nostre. Liudoldus. Conradus Stapel. Adelbertus de Rikersuic. et alii plures tam nobiles quam ministeriales, quorum nomina ponere causa breuitatis pretermisimus.

Nouerit et hoc et gaudeat inde omnis christiani nominis professor, quod prefatus domnus Hamuko sua industria hanc obtinuit gratiam apud quendam comitem Bernhardum et suum unicum et heredem et filium nomine Amulungum, quod ipsi cum dote ecclesiam que est in predicto Atlon transtulerunt de sua hereditaria possessione per manum Widikindi aduocati, celebri et legitima donatione in proprietatem perpetuam Monasterii cuius ipse extitit abbas. Deinde elapsis aliquot annis, Amulungus opus tam pie deuotionis mox post obitum patris sui adnichilare multis modis temptauit. Nec ab huius impiissimę temeritatis ausu se prius continuit, donec querelam suam, quam in predictam ecclesiam habuit, in placito comitis Thiethardi de Gieseke, aduocatus Volcquinus iudicio collectę ibi multitudinis omnimodis cassauit, iurans et iurando confirmans, eandem ecclesiam cum dote iuste et legitime in proprietatem transisse et propriam esse eiusdem monasterii, pro cuius tribus predictis mansis circa idem tempus coram duce iurauerat. Huic rei legitimum testimonium perhibent. Conradus uenerabilis abbas successor Hamukonis. Volcquinus predictus aduocatus. Frithericus de Poppenburg. Comes Thiethardus de Gieseke. Rotholfus. Blankard. Boimundus. Eilbertus. Warmundus. Adelmarus. Wigant. Werinzo. Hamuko. et alii quamplures. His omnibus rite peractis ego, sicut mei iuris fuit, utrumque factum presentis scripti priuilegio et banno principis apostolorum et meo plenissime corroboraui. Si quis igitur licet tenuiter infirmauerit, nisi plena satisfactione resipuerit, sciat se cum diabolo eterna maledictione dampnatum.

Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M.C. LIII. Indictione IIa. Regnante Fritherico rege. Anno regni ipsius IIo.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CCXCIX.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanete et individue Trinitatis. || Ego Theobaldus diuina fauente clementia Xanctensis prepositus et Sanctę Coloniensis ecclesie archydiaconus, ex iniuncto mihi officio debitorem me esse cognosco, ut omnium in archydiaconatu meo Deo seruientium curam deuote geram, et ut quietem et pacem non solum in presenti sed et in futuro meo pro posse eis prouideam. Et cum hoc sicut prefatus sum ex loco in quo sum constitutus peragendum mihi incumbat, maxime tamen pro his qui religiose conuersationi sese manciparunt, sollicitudo assumenda est, ut obstructo omni aditu quo eis calumpnie et inquietudines de possessionibus ipsorum uenire solebant, in silentio et in pace Christi laudibus uacare ualeant. Notum sit igitur tam futuris quam presentibus, qualiter magister Otto prepositus et fratres de Cappenberg una mecum et cum Lūdolfo Xanctensi canonico de decima quadam que Hamwinkele pertinebat conuenerunt. Hii fratres in archydiaconatu meo curtem que Stikelenwic dicitur habent, cuius decima quondam ad ecclesiam illam sicut prefati sumus pertinebat. Illi autem fratres una mecum et cum Lūdolfo talem conuentionem inierunt, ut pro totius decime pensione singulis annis VII. maldri pastori ecclesie illius soluantur, et de omni etiam exactione minute decime que de nutrimentis animalium solui solet, iuxta decretum EVGENII pape libera fratrum possessio permaneat. Quorum maldrorum medietas debet esse siligo, altera medietas auene. De terra ad ipsam domum pertinente III. maldri. De terra que fuit fratrum Varlarensium VI. modii. De terra domini Hezelonis . . . De terra Gerbrandi V. modii. Huius summa sunt VII. maldri. Hac igitur tali conuentione facta nos adierunt postulantes ut quid per nos et a nobis statutum erat, litterarum nostrarum cautione firmaretur. Nos uero diuino intuitu quieti fratrum in futurum prouidere uolentes, et pro petitione magistri Ottonis Cappenbergensis prepositi huic facto assensimus, et quicquid petebatur deuote adimpleuimus, omnibus hoc notum facientes, quod quicquid de predicta decima Lūdolfo uiuente fratribus concesserunt.

ramus, hoc quoque eo defuncto postquam ecclesia ad manus nostras rediit eisdem fratribus concessimus. Vt ergo conuentio ista firma et inconuulsa omni tempore permaneat, cartę huius conscriptione, sigillique nostri impressione eam munire curauimus, prohibentes sub anathemate, ut nulla deinceps persona hanc nostram inscriptionem infringere uel mutare audeat, subnotatis etiam idoneis testibus quorum nomina hæc sunt. Euerhardus decanus præfatę ecclesię. Gerhardus de Heppenthorpe. Gerhardus de Selehem. Euerhardus Scukke. Arnoldus de Resse. Basilius de Alphem. Herimannus prepositus Seflicensis. Decanus Seflicensis Cānradus. Rudolfus Seflicensis canonicus. Lubertus canonicus. Theodericus presbiter de Būderike. Heribertus presbiter de Wettene. Ministeriales. Sigestap et Albero frater eius. Albertus de Eilete. Jordan de Mengelle. Datum anno Incarnationis Domini M^o. C^o. Quinquagesimo Quarto.

Das Siegel, welches aber schon sehr beschädigt, ist auf die Rückseite der Urkunde mit Pergamentstreifen festgeheftet.

CCC.

Aus dem ältesten Kopialbuche des Stiftes Corvey.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Wicholdus Dei gratia Corbeiensis ecclesie abbas, Omnibus successoribus suis in perpetuum. Si indigentias pauperum de nostra habundancia supplere curamus, et fiduciam magnam nobis coram summo Deo per elemosinam constituimus, et exemplum misericordie posteris nostris relinquimus. Proinde nouerit omnium fidelium Corbeiensis ecclesie presentium et futurorum industria, Quod nos intuitu diuine retributionis partem quandam silue quam iuxta Groningam habuimus, cum a quibusdam laicis ut eam in beneficio a nobis acciperent multum rogaremur, pro remedio anime nostre et pro salute omnium successorum nostrorum, abbatum uidelicet Corbeiensis monasterii, idem nemus quod habuimus in silua que uocatur Hakel, ad obedientiam hospitalis in Groninga, ex petitione fratrum nostrorum Corbeiensium, tradidimus, maxime insistente eo qui hanc obedientiam tunc temporis seruabat, fratre Ruthardo, ut hanc elemosinam perficeremus. Eiusdem ergo terre traditione facta ad hospitale in Groninga, omnes successores nostros per tremendam iudicii Dei futuram discussionem obtestamur, ne eandem elemosinam de eodem hospitali ullo unquam tempore auferant uel imminuant, Sed eam pro eterne uite retributione ibidem iugiter conseruare studeant, Vt autem hec nostra traditio per omnia futura tempora hospitali de Groninga rata et inconuulsa permaneat, factam a nobis traditionem per has literas posteris nostris significauimus, in testimonium donationis nostre firmamentum sigillo nostro signari precepimus. Hii tum testes de ministerialibus affuerunt. Conradus de Amelungessen. Reinherus de Porta. Godeschalcus. Heinricus. Heinricus de Luthmarsem. Euerhardus. Godeschalcus pincerna. Heithenricus. Lutherus. Alwinus filius eius. Folcwinus. Wernherus frater eius. Robertus. Regenbodo. Widelo. et alii plures. Acta Corbeie anno domini incarnationis MCLV. Prelationis autem domni Wicholdi in Corbeiensi ecclesia XI. V. Idus Februarii, inter Campanam et horam Sextam. In Christo feliciter Amen.

CCCI.

Adrianus episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis Guicbaldo Corbeiensi abbati eiusque fratribus tam presentibus quam futuris regularem uitam professis IN PPM. || Officii nostri nos ammonet et inuitat auctoritas, pro ecclesiarum statu satagere, et earum quieti ac tranquillitati salubriter auxiliante domino prouidere. Dignum namque et honestati conueniens esse dinoscitur, ut qui ad ecclesiarum regimen domino disponente assumpti sumus, eas et a prauorum hominum nequitia tueamur, et beati Petri atque sedis apostolicę patrocini muniamus, et sua eis iura et collatas dignitates benignitate debita conseruemus. Eapropter, dilecte in Christo fili Guicbolde Corbeiensis abbas, deuotionem quam erga sedem apostolicam geris diligentius attendentes. predecessoris nostri sanctę memorię pp. EUGENII uestigiis inherendo, dignitatem